10. Igitur consurge manè tu,

Antes
de la era cr.
vulgar
1055.

et servi domini tui, qui venierunt tecum: et cum de nocte surrexeritis, et coeperit dilucescere, pergite.

11. Surrexit itaque de nocte David ipse et viri eius, ut proficiscerentur manè, et revertentur ad Terram Philisthiim: Philisthiim autem ascenderunt in Iezrahel.

na tú y los siervos de tu señor que vinieron contigo; y madrugando mucho, partid cuando empieza á amanecer.

11. David se levantó en efecto por la noche con los suyos, para partir á la mañana, y volverse al país de los Filistéos. Estos se encaminaron á Jezrahel, y Dios permitió que desconfiasen de David para sacar á este de la necesidad en que se hallaba de combatir contra su rey, ó de hacer traicion á Aquis que se fiaba en él.

CAPITULO XXX.

Encuentra David á Siceleg saqueada por los Amalecitas: persiguelos, y destrozándolos les quita el botín, que reparte á sus tropas y á los ancianos de Judá.

1. CUMQUE venissent David et viri eius in Siceleg die tertia, Amalecitate impetum fecerant ex parte australi in Siceleg, et percusserant Siceleg, et succenderant eam igni.

2. Et captivas duxerant mulieres ex ea, á minimo usque ad magnum: et non interfecerant quemquam, sed secum duxerant, et pergebant itinere suo.

3. Cum ergo venissent David et viri eius ad civitatem, et invenissent eam succensam igni, et uxores suas, et filios suos, et filias ductas esse captivas,

4. Levaverunt David et populus qui erat cum eo voces suas, et planxerunt donec deficerent in eis lacrymae.

5. Siquidem et duae uxores David captivae ductae fuerant, Achinoam Iezrahelites, et Abigail uxor Nabal Carmeli.

6. Et contristatus est David valde: volebat enim eum populus lapidare, quia amara erat anima uniuscuiusque viri super filiis suis, et filiabus: con-

1. HABIENDO llegado David y su gente á Siceleg á los tres dias, halló que los Amalecitas habian hecho una irrupcion en la ciudad por la parte austral, devastándola é incendiándola.

2. Habianse llevado de ella cautivas á las mugeres, sin dejar persona chica ni grande, y no habian quitado la vida á nadie; mas llevándolos consigo á todos, iban su camino.

2. Llegados pues á la ciudad David y los suyos, habiéndola hallado incendiada, y que sus mugeres, sus hijos, é hijas habian sido llevadas cautivas,

4. Levantaron el grito, tanto David como su pueblo, y lloraron hasta agotárseles las lágrimas.

5. Tambien las dos mugeres de David Aquinoam, la de Jesrael, y Abigail, la viuda de Nabal del Carmelo, habian sido llevadas cautivas.